extollere, laudes tuas deprehendere, virtutes
demirari desinimus, quarum adminiculu[m]
scutum est, ut cœli gloria & gaudio sempiter-
no sis donatus, cuius iam quietè possessione
perfueris, & qua donare nos omnes Pater,
& Filius & Spiritus sanctus, decurso hoc
mortalitatis stadio, dignetur. Amen.

IN FESTO S. BARTHOLO-
MÆI APOSTOLI.

Partitio.

- I. De duodenario Apostolorum numero.
- II. De origine S. Bartholomaei, an idem que
Nathanael.
- III. De dignitate Apostolicæ generatim.
- IV. De eiusdem S. Bartholomai speciatim.
- V. De eius pelle decorticata.

*Exiit Iesus in montem orare, & erat per-
noctans in oratione Dei, cfr. Luc. 6.*

FIGVRA.

Lustre profecto & heroicum prorsus opus
fuit, adolescentem Iosephum, in filiis Iaco- Gen. 3:28
bi natu minimum ad lasciviam ac libidinem
hæc lenocinijs importune sollicitatum,
pallio illius in manibus relicto, fuga sibi
consuluisse, quo sic vehementis amoris
extus declinaret, infami adulterio se non
pollueret, fidemque hero datam sanctam
inuiolatamque conseruaret. Verum sumi
amoris & amiti longe generosioris te-
stimonium fuit, videre hodie sanctum Bar-
tholomæum è Christi Domini discipulis v-
num, mundi persecutionibus infestatum
pellim suam tyrannorum manibus cedere,
ne forte in idolatriam, qua spiritualis
quædam fornicatio est, prolaberetur, &
Iesu Christo Domino suo ac Magistro fidem
integræ & intemeratam seruaret. Hoc
scilicet Ecclesia hodierna sensuitate nobis
proponit, & vobis ipse pluribus hoc ma-
ne deducere constitui. Ut vero & ipse &
vos mecum hac donari gratia mereamini,
coelestem opem imploremus, & Spiritus
paracleti auxilium inuocemus, idque inter-

Bess. de Sandtis.

Rxx ccllio-

cessione ac patrocinio Deiparæ Marris, quā hanc ob causam Angeli verbis salutemus, & dicamus omnes:

AVE MARIA.

I. S. Lucas, vñus è quatuor rerum fidei nostræ commentarienibus agens de Iesu Christi discipulis, hoc loquitur modo, *Factum est autem in illis diebus, exiit Iesus in montem orare, & erat per noctans in oratione Dei, & cum dies esset, vocauit discipulos, & elegit duodecim ex illis, quos & Apostolos nominauit, &c.*

Luc. 6.
Numerus duodenarius Christo gratifimus.

In Ps. 103;
Conc. 3;

Beda in
Ioan. c. 6.

Numerus duodenarius sacer.

Tracl. 17.
in Ioan.

S. Lucas, vñus è quatuor rerum fidei nostræ commentarienibus agens de Iesu Christi discipulis, hoc loquitur modo, *Factum est autem in illis diebus, exiit Iesus in montem orare, & erat per noctans in oratione Dei, & cum dies esset, vocauit discipulos, & elegit duodecim ex illis, quos & Apostolos nominauit, &c.* Nobilis hic & inclitus duodenarij numerus Domino summopere placuit, qui erat & numerus tribuum Israelicarum, & veterum Patriarcharum, è quibus populus Iudaicus prognatus per vniuersas mundi plagas dispersus est, ut scilicet tribuum numerus Apostolorum numerum referret, & tot Christiani populi progenitores ac distributores essent, quot olim fuerant Iudaici. Hinc eum numerum Dei filius permagni fecit, & magnam ciuidem rationem habuit.

S. Augustinus in Psalmum 103. scribens, aliam rei huius rationem affigat, scilicet Apostolorum duodenarium in quatuor ternarios diuisum fuisse, quod à quatuor mundi angulis, Oriente, Occidente, Septentrione & Meridie, in sanctissimam Trinitatis nomine ad Euangelij prædicationem esset tertiarum orbis vocandas, & quatuor per tria multiplicata numerum hunc præclarum constituant. Idem docet & Venerabilis Beda in Joannem commentator, *Ideo, inquit, quaterni electi sunt, ut sancta Trinitas per quatuor partes orbis prædicaretur.*

Numerus h. caderet crostauctus & mysticus habitus fuit, ut cum scelerati Iudei apostoli & morte immunitus fractu' que esset, ideo eum suppleri, S. Mathia in Iocum eius surrogato, oportuerit, ac ne forte postea numerus hic immutaretur, non plures in perfidi locum sunt suscepiti, sed vñus duntaxat. Vnde sic Augustinus, *Non frustra duodecim Apostolos habere voluit Dominus, & ita numerus ille sacratus est, ut in locum unius, qui ceciderat, non posset nisi alter ordinari.*

Ceterum Augustinus hic numerus iam inde

à mundi primordio, plurimis in ipsa natura, aut sacra scriptura occurrentibus rebus designatus fuit. Primo manifestum eius sunt Apolo- hieroglyphicum duodecim Zodiaci signa, y- rum varijs titi enim oculus ille vaintersi to: ius sol lunaris principes, & mortuus omnis Dominus, per duodenas hæc constellaciones suum mundo lumen & influxus subministrat, ita & in fluxu sol Christus per duodecim Apostolos suos veritatis & Euangeli sui lumen obi communicauit.

Offecunt se mihi in tertio Regum libro duodecim ingentes boues, qui efformatum à salomone mare illud æneum dorso subiecto suffulciunt, ac quodammodo gestant: vero ilorum erat situs ac dispositio, terni et Aquilonem, terni Meridiem, terni Orientem, terni reliqui Occidentem obuersi respiceret; quasi capacissimum hunc laterem ad quatuor haec climata ferre singuli voluerent. Cui figuræ adstipulatus Paulus Apostolus Prædicatores ac precones Euangeli bobus, laboriosis illis animalibus confit, *Non allegabis os boui riturani: quo symbolo efficere vult, a-lendum esse Christi domini prædicatorum,* si quando Euangeli annuntiandi gratia su-dat ac laborat.

Noctus & admirabilis ille Irenæus, duodenarium hunc, vii & alijs, altius rimatus, duodecim illos Apostolos dodecastylum firmamentum nuncupat, id est, duodecim suffulsum columnis, eo quod Christus Ecclesiæ domum ac fabricam molitus, duodecim hæc columnas ingentes ac p. incipes preparauit, quibus tanta tamque illustris moles inniteretur. Vnde & ipse Deus, suam voluntatem aperiens, per quendam Prophe-tarum denuntiat: *Ego confirmavi columnas & fundamenta eius: loquitur autem de Ecclesia sua.*

Iustini Martyr aliam inventionem præ-cudens auctor sibi est, duodecim nostros Apostolos representari per tintinnabula illa-auxa.

aurea ad imam Pontificiæ vestis oram depensionem, cui comparationi ut robur addat, si bi persuader nonnisi duodecim illa numero, ad duodenarium Apostolicum denotandum fuisse. Ipsissima eius vobis de promam verba: *Quod, inquit, traditum est, ut duodecim tintinnabula e vestre Pontificis penderent, simulacrum erat duodecim Apostolorum, qui vi eterni Pontificis incensi sunt, quorum voce & oratione terra omnis Dei eiusque Christigloria & gratia plena est. Itaque David ait Psalmus decimo octavo: In omnem terram exiit sonus eorum.*

Ille hic *Martyr* Apostolos nonnisi tintinnabulis assimilat, equidem bona illius cum venia vestis & ingentibus illos campanas pares esse censio. sacerdotes Molaios tintinnabulis similes fuisse haud diffiteor, eo quod sonus ac praedicatione iplorum longe non diffunderetur, & Iudeæ limites non excederet, intra quos tum Dic nomen dumtaxat innotuerat (*Nomus in Iudea Deus, in Israe magnum nomen eius.*) At Apostoli ingentes sonoræ fuisse campanæ, in Ecclesiæ turpi & campanili constituta, que tam ingentem dedere lonitum, ut ab uno mundi cardine ad alterum vsque, & per omnes orbis angulos sit longe lateque exauditus.

Antiquus ille Tertullianus libris aduersus Marcionem alio respiciens, duodecim holæ Apostolorum æquales fuisse ait duodecim illis lapidibus præfosis, magno olim artificio in rationali iummi Pontificis adaptatis, ac mirum in modum collutentibus. Apostoli enim adamantes & hyacinthi rutilantissimi, & infiniti pretij fuerunt, qui per vanueram Ecclesiæ murifice resplenderunt: quem illorum fulgorem designans Redemptor, soles illos, facies, ac mundi lucem nuncupauit, *Vox eis lux mundi.*

Idem autem etiam aliter sacrum hunc numerum adaptat, vultque Apostolos tamen denotatos per duodecim illa laxa, que Jordanis alveo educi Ioseph præcepit, ut in sacris libris legere est. Nec sane absone: Apostoli namque vere viui quidam ac solidi tum fide, tum doctrina lapides sunt, super quos mundi huius mari creptos Ecclesia confuncta est.

Equidem omnes hasce comparationes sumunopere demiratus & exosculatus, meam

etiam addam symbolam, quam à Tertulliano comparati aliquo adumbraram modo ipse perficiam. duodecim Dico igitur Apostolorum duodecim figuram fuisse duodecim illos fontes lympidissimos, & exundâ issimos, quos filii Israhel in Elim repererunt. Ipsi namque haud dubie velut duodecim fuere fontes, qui splendida & vberi sanctimonie ac doctrinæ aqua vniuersum terrarum orbem irrigarunt, & totum Ecclesiæ agrum sic eadem secundarunt, ut fructus effuderit amplissimi nos. Huc non insciëte faciet illud Prophetæ, *Haurieris aquas de fontibus Saluatoris.* Sancti enim & gloriösi

Apostoli vere viua fuisse scaturigines, & lympidi fontes, è quibus nemo non feruatur mysteria, incarnationis eius aream, vitæ, mortisque eius cognitionem Ecclesiæ sacramenta, & defecataam Euangeli doctrinam hausit.

Cui rei dices, longum ac productum hoc exordium duodenario Apostolorum numero inaeditatum? In gratiam scilicet s. Bartholomæi, qui de hoc numero fuit, & inter Iesu Christi meruit discipulos annumerari: & cuius hodie anniversaria festiuitate gaudet Ecclesia, & hoc nobis Euangelium prelegit: *Exiit Iesus in montem orare, & erat per nocturnus in oratione Dei.* Quo omisso, vestra bona cum venia, Auditores, satis hodie mihi fuerit, duos vobis tractatus proponere, primo exponam quis qualisue sanctus Bartholomeus fuerit, deinde dolorem, tormenta & cruciatus martyrii examinabo. Aures benignas tantum date, & mirabilia ad easdem accidcent.

Principio ergo non modica inter Theologos ac fratres Ecclesiæ controversia est, sed men s. ea & permagni ponderis, & hactenus acriter Bartholomeus in utramque partem disceptata, querentes, mæi conquis ille fuerit Bartholomeus, qui inter trouersia duodecim recensetur Apostolos. Multi neoterici ac nuperi scriptores, inter quos sunt fuerit, Rupertus, Lanfenus, Montanus, Ferus, alijque sibi persuadent, eum ipsum fuisse Nathanael, cuius Joannes duobus in locis mentionit. Cui scilicet hoc ipse dat elogium Redemptor, *Ecce vere Israhela, in quo dolus non est.* Nathanaelum, inquam, cuius fides tanta fuit, ut ad primum Iesu Christi compunctum, in hanc de illo

II.

Magna
circum no-
men s.
ea & permagni ponderis, & hactenus acriter Bartholo-
meus in utramque partem disceptata, querentes, mæi con-
quis ille fuerit Bartholomeus, qui inter trouersia
duodecim recensetur Apostolos. Multi neoterici ac nuperi scriptores, inter quos sunt fuerit,
Rupertus, Lanfenus, Montanus, Ferus, alijque
sibi persuadent, eum ipsum fuisse Nathanael, cuius Joannes duobus in locis me-
munit. Cui scilicet hoc ipse dat elogium
Redemptor, *Ecce vere Israhela, in quo
dolus non est.* Nathanaelum, inquam, cuius fides tanta fuit, ut ad primum Iesu
Christi compunctum, in hanc de illo

professionem proruperit: *Tu es filius Dei, tu es Rex Israe!*: quibus cum verbis diuinitatem Iesu Christi detexisse & confessum esse, docent Augustinus, Cyprianus, Beda, Rupertus, & alii nonnulli.

Matt. 16. Si S. Petrus ita laudarit Redemptor, quod visis tot iam signis & miraculis, que veram quamdam diuinitatem & nonnisi perfectam omnipotentiam præferebant, in hanc Confessionem de Christo Iesu palam intrepideq; proruperit: *Tu es Christus Filius Dei vivi;* Quanto maiorem laudem mereatur Nathanael, quantoque magis admirabilis, qui eandem nullis dum conspectis prodigijs, vel auditis miraculis, veritatem asseruit, eandem professionem edidit, & eandem abyssum subiit?

Rationes,
quibus
Bartholo-
mæum, &
Nathanae-
lēm vnum
eundem-
que esse af-
ficitur.

T.

Matt. 10.
Marc. 3.
Luc. 6.

3.

Ceterum qui hanc opinionem ac sententiam propugnant, non leui aliqua ratiuscula nituntur, sed argumenta, & rationes ad cause huius propagationem efficacissimas producunt, ut eam non omnino improbabilem esse demonstrent: quin & aduersarij hoc ipsis testimonium dant, non temere illos, ignoranter ac sine ylo fundamento ad eandem tuendam ruere. sex primatias illorum, quibus potissimum nituntur, rationes producam, quas fideliter hinc inde sparsas, simul hic connectam. Prima sit, Ioannis primo capite Nathanaelis quidē vocatio describitur, non autem sancti Bartholomæi illo quidem nomine; non tamen verosimile fit illam præteritam esse; credendum igitur Nathanael & Bartholomæum vnum eundemque fuisse.

Secunda, cum Apostolorum in Euangelio textur catalogus, illi nominatim, qui iunctim, pariterque à Christo vocati sunt, vti SS. Petrus & Andreas, SS. Iacobus & Ioannes, qui una eademque iunt vocacione vocati, simul etiam recensentur, ita & eodem modo SS. Philippus & Bartholomæus semper pariatur, & combinantur, quasi pariter etiam vocati, Matth. 10. Marc. 3. Luc. 6. Porro cum Philippo vocatus non fuit, nisi idem sit cum Nathanaele, si vero duo diuersi essent, vocatio hæc suspecta foret: credendum ergo & asserendum hosce duos nonnisi vnum constitueret.

Tertia, alij Euangelistæ, qui S. Bartholo-

mæi meminere, Nathanaelis nullam faciat mentionem: è contra vero Ioannes, qui Nathanaelem nominauit, Bartholomæum tacet. Cuius reddi rei alia ratio non potest, nisi quod idem omnino sit qui nominetur. Neq; enim verisimile fit, aut Euangelistas alios de Nathanaele nihil penitus scripsisse, imo eius quodammodo oblitos videri, aut nullam S. Ioannem Bartholomei mentionem fecisse. Dissentaneum porro videatur, aut hunc, aut alios tres tam illustris Apostoli nomen silentio inuoluisse.

Quarta, videtur Ioannes alias Nathanael duodecim inter Apostolos annumerasse, capite enim XXI. sic ait, Postea manifestauit Iesus discipulis ad mare Tiberiadum manifestauit autem sic: Erant simul Simon Petrus & Thomas, qui dicitur Didymus, & Nathanael, qui erat à Cana Galilææ, & filii Zebedaij, & alij ex discipulis eius duo. Verba hæc Euangelica ad causas huius stabilimentum mirifice faciunt. Cum enim Euangelista hic inter Apostolos Nathanael recenseret, Apostolus fuerit oportet, & quidem idem qui S. Bartholomæus, aut tredecim vniuersum Apostoli exsistenterint.

Quinta, Bartholomæus proprium non est nomen aut particulae ad quempiam singulatum designandum, at potius cognomen Bartholomæi, aut appellativum, vti & rō Barionæ, id est, filius columbei: Bartholomæus autem tandem valer ac filius Tholomei. at è contra Nathanael vere nomen proprium est: hinc Euangelistæ promiscue & confuse vnum pro altero usurpant, vt ambo nonnisi pro uno capiantur, & vnum eundemque designent.

Sexta, qui peregrinas & sacras callent linguis, norunt rō Bartholomæus, nec Græcum, nec Latinum, nec Hebraicum, sed Syriacum esse nomen, ac notionem eius esse filius suspensus aquas. Et forte is ipse è Cana Galilææ fuit, vt cap. 21. tradit Ioannes, & huius ad nuptias Redemptor invitatus, in quibus aquam in vnum conuertens, eam magno omnium discipulorum, qui in ipsum hac occasione crediderunt, stupore suspendit. Nathanael vero nomen Hebreum est & patrius, denotatque domus Dei. Verisimile est ergo, si quod è nominum notione de hominibus ferri iudicium potest, propriū ac verū Apo-

Hoc nomen Nathanaeum fuisse, hinc roties, & à tribus nominatim Euangelistis hoc dicunt nomine reperiiri.

Opinoris ergo huius fundamentis, confirmatione, argumentis & rationibus accurate libratis ac ponderatis confitear necesse est, eam mihi probabilem vt cumque videri, & parum abesse, quin eidem subscribam, si quem grauem antiquumque scriptorem ut auctorem haberet, aut Doctores tam veteres Ecclesie, vti Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, pro*tegunt* Deinde Rupertus, qui sententia huius primarium quasi caput & antesignanus est, non eius mihi est auctoritatis, aut tanti apud Scholasticos nominis, qui sancto Augustino alijsque illustribus Patribus, qui secus sentiunt, & in alia longe concedunt, in hac opinione comparetur, nedum praeferatur. Accedit quod idem Rupertus formaliter hoc ipsum minime doceat, sed disputationis causa tantum proponat, credatque ut verisimilius, Nathanaeum de Apostolorum numero nequaquam fuisse.

Sanctus Augustinus ergo & reliquus sanctorum Patrum chorus opinioni huic refragantes, ad Euangeliū mentem conformiter & veritate potissimum nixi docent, Bartholomeum & Nathanaeum duos diuersos ac differentis conditionis viros exstissem, & postremum hunc numquam de duodenario Apostolorum cœtu fuisse, tametsi legis esset Doctor, & inter primarios Synagogæ cathedralicos non postremus. Et hanc Augustinus ipse non aliam Nathanaelis inter Apostolos non cooptati rationem adserit, quam quod legis esset peritus. Decreuerat autem Redemptor debilia & infima terræ feligere, ut fortia altaque deiiceret ac protereret, vti ipsum postea declarauit Apostolus, *Infirmas mundi elegit, ut fortia quaque confundatur.*

Huic sententiæ fuisseribit & Cardinalis Baronius ad Martyrologium Romanum, Sanctus Gregorius in moralibus: Petrus de Natalibus Episcopus in Catalogo Sanctorum longius paulo digreditur, remque prodidit inauditam, nempe sanctum Bartholomeum syrum domino fuisse, & à paterna lata, regis syris negotiis soluq; inter reliquos

Apostolos sanguine ac familia nobilem, & huius occasione magnam illam inter Apostolos de primaru contentione discertationemque ortam, quæ Luc. 22. describitur, *Facta est, inquit, contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior.* Cum enim è Redemptore audissent ab uno se discipulorum tradendum, sibi confessum persuadebant, priditione hac ad regnum Messiae inuidendum viam sterni, ac neminem ad hanc procudendam conspirationem aptiorem & suspectiorem inter eos videri, quam s. Bartholomatum, quod regum illi stemma & sanguinis nobilitas ad hanc addere animos, & occasionem suggestere posse viderentur.

Verum omnia hæc apocrypha sunt, ac potius vt inania & anilia commenta rejicienda, quam vt pura puta veritas amplectenda: *Apocrypha* porro huic opinioni occasionem & vires phamulipsum Bartholomei nomen dedit, quod pertinat S. peram & pronuntiatum, & non prout oportet Bartholomæ expositum, filium Ptolemai regis designare prima fronte appetat, qui sane error & ruritur. Sinistra expositio intolerabilis est, tum quo ad nomen, tum quoad rem ipsam. Certissimum est namque, filium illum nec Ptolemai, nec alterius cuiuspiam Regis aut Principis terreni fuisse, & in syriaco textu simpliciter *Bartholomai*, id est, filius Tholmai vocatur.

Iosephus quippe ille, qui s. Bartholomæi *Ioseph. in vita s.* vitam apud simeonem Metaphraffen & suum describit, pescatorem fuisse docet, & Bartholomæi vitam traxisse. Hæc eius sunt verba, *Pius, inquit, idiota, & pauperem vitam agebat, & ex pescatore pescatore hominum pescator factus est.* In quibus ad ipsa Redemptoris alludit verba, sic Apostolos suos ad se vocant, *Venite post me, & faciam vos fieri pescatores hominum;* quasi dicere: Mundus hic oceanus quidam est, homines pescis sunt, vos vero destinati in pescatores, Euangelium autem meum sagena erit.

Adhuc omnia hæc frustra dici videntur. *Omnes A-* & omni ex parte mendacium inuoluere: qui postoli enim vel minimum in historijs verfatus est, fuere Galilæi hæc commenta sugillans, facile respondebit, *Ixi.* Ptolemæos non in syria, sed in *Egypto regnasse. Docent insuper scripture sacra A-*

A.M.1.

postolos omnes Galilaeos fuisse. Actorum siquidem 1. capite dicitur ab Angelis. *Viri Galilei quid admiramini afficentes in cœlum?* Constat autem ab Angelis hæc ad Apostolos dicta esse, oculis magistrum in cœlum sublimem abeuntem prosequentes. sciebant autem omnes ē Galilæa ortos esse, nullum vero ē Syria aut alia regione. quin & capite sequenti dicentes Iudeos audies, *Ecce omnes, qui loquuntur, Galilæi sunt.*

A.M.2.

Ceterum si quis nodum in seipso quartans, mordicus tueri velit, s. Bartholomaeum & syrum fuisse, quod Palæstina pars sit Galilæa, & ad syriam spectet ipsa Palæstina, id & de ceteris dici Apostolis queat, & Syria illis, non Galilæa in natale solū assignanda, simul etiam Angelos & sacram scripturā mendacij coarguendo, dicendum foret, *Ecce omnes, qui loquuntur, Syria sunt.*

Theodor. in
prefat. de
verit E-
vangel.

I. Cor. 1.

Exod. 20.

Hist. l. 5. c.

10.

febum hoc ipsum de eodem testati sunt, vt Origenes in Genesim, Hieronymus libro de scriptoribus Ecclesiasticis, socrates lib. 1. c. 15. & Nicephorus libro 4. histor. capite 32. Addit Ioannes Chrysostomus, Lycaonios anthropophagiæ affuctos Euangeli ab ore eius audito, ad sobrietatem & temperantiam redijisse.

Adeo vt sanctus Bartholomæus, sine vltiori dubio, vnuus ē primis duodecim fuerit Apostolis, qui in hoc mundo veluti dij quidam minorum gentium, aut potius eeu illi Apophili stris quidam Angeli appareturunt, & Evangelij præcones & tubicines, & fidem Iesu Evangelie Christi per omnia mundi climata diuulgauunt. Vnde sanctus Gregorius de Apostolis interpretetur locum illum è Proverbij, *Sapientia edificauit sibi domum, id est, Christus Iesus Ecclesiam, excidit columnas septem, id est, instituit in eadem septem diuina sacramenta, velut septem columnas, misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem.* Ancille porto sapientiae dantur, quod muliebri illa schemate & yulru represententur per easdem tamen, ex sancti Gregorii opinione, Apostoli desiguntur, cui expositioni fauent septuaginta interpres, dum *Ancilla loco Ierous* genere maculeo transfiguratur. sic porro loquitur D. Gregorius, *Misit sapientia ancillas suas, Apostolorum videlicet animas, in ipso suis initio infirmas.*

O ingens mysterium! emisit sapientia mulierculas imperitas, quin & omnium vi-
lissimas & maxime cõtemptibiles, quales sunt armotum famulae & ancille, ad conuocandos viros ad potentiam arcem Ecclesie, non vero duces aut principes expugnare, aut alios belatores generosos, omniaque das nou exsuperantes, arma tractare, balistas ciacula-
ri, valla perfringere, acies instruere, omniaque mundi potentiam ferro edomare edocere. Erat hoc scilicet Dei propositum, itaque rem hanc moderari voluit, neque enim indigebat negotium hoc armis, nec pugna aut conflictu dirimentum aut componendum erat, sed unico Altissimi confilio & sola sapientiae aeternæ potentia, verbo vt dicam, armorum potentia mundum superari aut subiici nequam oporebat.

Mirifice sua, vt solet, eloquentia rem hanc exaggerat eloquentissimus Ioannes Chrys-

Chrysostomus: audite perorantem: Peragranunt Apostoli orbem non scuta mouentes, non arcus tendentes, non sagittas missentes, non pecunias largentes, nec eloquentia confidentes, erant nudi seculo, sed induit Christo. Quin & eadem homilia Apostolos viuitores Ecclesie, animarum pescatores, Evangelicas turres, religionis bases, peccantium medicos, fidelium ductores, Christianitatis doctores, terrae gubernatores, Prasides ac principes quæ illud, Confinies & principes super omnem terram) nun caput, & alijs elogijs honorificis, & epithetis condecorat.

Sanctus Paulus Apostolicam dignitatem exaggerans, & ad summum eam decus & excellissimum gloriae gradum eueniens, Apostolos legatos nuncupat & caduceatores Iesu Christi: hinc tam suo, quam aliorum nomine gloriatuſ ait, Legatione pro Christo fungimur, eius nomine rem Ecclesie tractamus, tanquam Deo exhortante per nos, & per manus nostras operante, nobisque velut potentiae sua organis & instrumentis vidente.

Ibidem Chrysostomus exaggerans mira loquitur, Apostoli, inquit, munus, res bonis infinitis extundans, gratijs omnibus maius, ad dona omnia complectens & benedictiones celestes. Vnde officias licet, Apostolos præ reliquis Sanctis eminere & caput efferte, quaenamque demum hi qualitate, gratia, prærogativa aut dignitate virginitatis scilicet, aut doctrina, qui immo martyrii, effulgeant, ut pote qui maiori plenitudine & copia spiritus sancti acceperint gratiam, iuxta illud Apostoli, Nos ipsi primiſtas spiritus habentes, in qua verba Angelicus Doctor Thomas scribit, Spiritum sanctorum & tempore prius, & ceteris abundantius habuerunt Apostoli.

Ad sublimem hanc dignitatem cuectus fuit sanctus Bartholomaeus, & è primis illis fuit fundamenſis, de quibus ad Ephesios loquitur Apostolus, Super & dignificati super fundamentum Apostolorum: & quæ dcinde in Apocalypſi videt & agnouit Ioannes, duodecim videlicet fundamenta Ierusalem de celo descendentes, quibus duodecim Apostolorum nomina erant insculpta. Et scire notat in superiori illum Pauli locum D. Thomas, tametsi

Ecclesiæ fundamenta sint Apostoli, non idcirco illos ceteris inferiores credendos, et si domum fundamenta ceteris soleant parietibus esse infra. Habet hoc quidem locum in fabricis aut domibus in terra fundatis, sed in ædificio, cuius in celo fundamentum est, vixito Ierofo ymæ coœlifis è coelo descendens, quæ Ecclesiæ symbolum est, fundamenta lapides sunt & al.issimi & valiuersæ domui supereminentes: atque hoc Apostolorum magnitudinem & superioritatem repræsentat. Haec sunt igitur, Auditores, quæ vobis de sancto Bartholomæo, quo ad vitam, proslapiam, mores eiusdem dicta voluimus; reliquum est, ut de passione, martyrio, ac morte illius, vt facturos nos secundo hoc membro promiseramus, loquamur.